Glos. I.

Super Constitutiones impuberos.

- 3
 152 validitatem actus inducit, & ut nō
iudicatur actus illusorius, & n. 152
 153 Verbum substituo, semper indubius,
ad directam substitutionem adapta-
tur, & expenditur l. Sceuola 76. ad
T rebel.
 154 Expediuntur l. ex facto in prin. 17
ad T rebel. & l. filius familias 117.
 155 Contraria defenditur, quod nempe
substitutio directa à matre facta,
non slectetur in fideicommissariam:
 156 Causa ob quam aliqui transeunt cū
communi, & per quam fuit facta cō-
munis opinio.
 157 Legatum libertatis, si directe non
valet, nec per obliquum.
 158 Natura verbi directi est, ut nūquā
ad fideicommissum trahatur.
 159 Expenditur l. si quis 83. de lega. 2.
 160 Ad inducendum fideicommissum,
necum curamur de aptitudine ver-
borum, sed de voluntate testato-
ris.
 161 Agitur de intellectu, & vero sensu
l. Sceuole 76. ad T rebel. & in nume-
ris sequentibus usq; ad n. 184. ubi
melius usq; ad n. 187.
 162 Verba sunt intelligenda, secundum
subiectam materiam, etiam si im-
propriantur.
 163 Presumptio que oritur ex subie-
cta materia, fortior est que ex pro-
prietate oritur.
 164 Libertas licet seruo alieno legari
nō possit, in testamento, bene autem
in codicillis.
 165 Clausula codicilaris in testamento
matris adiecta, facit valere suam
substitutionem directam, iure fidei
commissi.
 166 Substitutione directa atento iuris ri-
gore, in codiciliis ordinata, cur ad fi-
deicommissariā nō trahatur, & de
ratione specialitatis d. l. Sceuola.
 167 Nō solum codicilliis dari hereditas
nō potest, sed nec confirmari inuti-
lis illius datio.
 168 Codicilliorum ordinatio, (absq; te-

stamento) illud operatur, ut legiti-
mi successoresrogati presumantur
hereditatem scriptis heredibus in
codiciliis restituere, & n. 185.

169 In dubio ex institutione, & nomina-
tione heredis presumitur voluntas
ad testandum.

170 Codicili ordinati post factum testa-
mentum, nō habent illam efficaciam
quam habent ab intestato relikti, &
de exemplis.

171 Intellectus l. 4. C. de codicilis.

172 Codicili nulla iuris solemnia desi-
derant.

173 Confirmationes institutionum, &
directarum substitutionum inutiles
codiciliis facta, trahuntur ad fidei-
commissa.

174 Confirmatio inutilis dationis her-
editatis, codiciliis facta, plus inuti-
litatis habet quam ipsa datio.

175 Confirmatio alicuius actus, requiri-
t ad illius validitatē que in actu
ipso gerendo requiruntur.

176 Clausula codicil. in testamentis,
facit conuertere substitutiones di-
rectas in fideicommissarias,

177 Notabilis differēta inter codici-
los ordidatos pro se, vel pro filio
suo, ut primo casu (iuris rigore a-
tentio) valeant ordinata per testa-
torem, secundo vero casu nulla
tenus, & numer. 178. & numer.

179
 180 Codicili solum ordinati ad indu-
cendam substitutionem pupillarem,
non possunt dici pupilli, neque ad in-
testato, neque ex testamento, &
quare.

181 Rater ex quo habet facultatem or-
dinandi testamentum pro filio, per
pupillarem, an etiam codicillādi, ut
liceat facere minus, cui licuit quod
est plus, & num. 182.

182 Pater in hereditate ab eo relicta
filio, potest fideicommissum aponere,
pro libito sue voluntatis, tam in te-
stamento quam in codicilliis.

183 Verba inducentia fideicommissum
vel precariam voluntatem remis-
sionem.

Commentaria Francisci Ferrer.

- 186 In fideicommissis inducendis, totū facit voluntas testatoris, quae praecepit atenditur, & non deducitur ex actu nullo.
- 187 Voluntas sola matris, non facit usus directa ab ea facta trabatur ad fideicommissariam, si legis approbatio non concurrit.
- 188 Fideicommissum desumptum ex l. Scuola ad Trebel. non est ordinarium sed pupillare.
- 189 Sicut codicilis ab intestato relictis, potest testator grauare venientes ab intestato, sic pro filio suo impubere in tabulis pupillaribus.
- 190 Qui potest pro alio testari, potest, & pro eo fideicommissa ordinare.
- 191 Fideicommissum iniunctum a patre legitimis pupilli successoribus, imitatur naturam pupillaris substitutionis, & sic pater in Cathalonia potest illud ordinare inter agnatos seu cognatos intra quartū gradum.
- 192 Fideicommissum iniunctum pupillo, trahitur tantum ad bona testatoris, & patris, iniunctum vero successoribus pupilli, trahitur ad bona pupilli, & testatoris.
- 193 Substitutio pupillaris debet ordinari in testamento paterno, ut filius dicatur testatum decidere.
- 194 Substitutio pupillaris in contractibus ordinari nequit.
- 195 Pro forma pupillaris requiritur, ut fiat in paterno testamento, cuius omissione actum vitiatur.
- 196 Ratio Fontanil. & Qsaf. reprobatur pro nullitate pupillaris in contractu, exorbitantia quando extendantur.
- 197 Per pupillarem expressam in capitulis matrimonialibus, vel in contractu apostamat, non cencentur filii positi in conditione, dispositio vocati.
- 198 In contractibus, conjecturalis ratio non admittitur.
- 199 Alia assignatur ratio cur in capitul-

Glos. I.

- lis nuptialibus non fieri posse substitutio pupillaris que fundatur in constitutione unica de emancipatione filiorum.
- 200 Transmissio iuris succedendi virtute l. apud hostes C. de suis & legitimi heredibus non viget in hoc Principatu.
- 201 Substitutiones in contractibus fieri quomodo licet, & declaratus Cancer. lib. 3. var. o. 7. n. 233. & n. 292.
- 203 Per pactum in contractibus, fideicommissa inducuntur.
- 204 Substitutiones conventionales quomodo parifcentur cum testamentariis, & Cancerium, & sacrū Concilium declaratū usq; ad n. 300 ubi concluditur.
- 205 Hæreditamentum in hoc Principatu in usu susceptum assimilari donationibus, & non fideicommissis.
- 206 Fideicommissum conditionale vel in diem testamentarium, ante evenitum conditionis non transmititur.
- 207 Fideicommissum conditionale ordinatum in contractu, vel illius spes, transmittitur.
- 208 Débita conditionalia, ex contractu prouenientia, veniunt in confiscatione bonorum, sicut vero ex fideicom.
- 209 Intellectus l. quod de pariter. 17. de reb. dub.
- 210 Personalia non transmituntur sive legata sive concessiones vel priuilegia sint.
- 211 Concessio vel quilibet actus quando presumatur personalis, vt sit in transmissibili remissive.
- 212 Pactum, semper stipulationes, & concessiones, presumuntur pro se, & heredibus, nisi sibi prospicere tantū voluerit passificens.
- 213 Personalis tunc dicitur dispositio, quando persona designatur in conventione, vel nominatur, si non demonstrationis causa persona inseritur.
- 214 Verba legis quod de pariter expenduntur ibi mortua filia, & ibi si mater stipulata est.

Pactum

Glos. I.

- 215 Pactum tunc dignoscitur in rem suisse, quando passicitur in abstracto, ne petatur, & in personam, quando ab aliquo pacicitur non peti.
- 216 Dicitio sibi quando inducat personalitatem, sicut propri nominis designatio.
- 217 L. si marito 32. §. si pater declaratur pactum de lucranda dote, & pactum de dote non soluenda equalita.
- 218 Personalia extinguntur cum personalis.
- 219 Agitur de quadam decisione regni Aragonum à Sesse tradita.
- 220 Nepotes non comprehenduntur sub appellatione filiorum vocatorum propriis nominibus, quod inducit qualitatem filiatuam.
- 221 Appellatione filiorum etiam nepotes continentur ubi viget statutum quod standum sit carte.
- 222 Stante dicto statuto carte, substitutio vulgaris expressa, continet pupillarem tacitam.
- 223 Nominatio personalium seu filiarum, in casu decisionis 64. Sesse, non inducit personalitatem.
- 224 Fideicommissa conditionalia ex contractu, quare transmissilia, cum sint strictiora & testamentaria econtra cum sint favorabiliora, & melius num. 251.
- 225 Fideicommissarius ex testamento, spem habet fideicommissum ad seiri, sicut habuit conventionalis.
- 226 Maiorem spem, fideicommissum ad seiri, habet fideicommissarius testamentarius, quam conventionalis.
- 227 Rationes quare fideicommissum conditionale non transmittitur remissive.
- 228 In contractibus, semper ad tempus conventionis atenditur, etiam si conditionalia, & num. 236. & num. 254.
- 229 Expenditur l. si filius familiæ 78. de verborum obligat. & l. fina de stipula seruo.
- 230 Quando agitur de validitate contractus, conditionalis, atenditur tem-

Super Constitutiones impubers.

- pus conditionis implende.
- 231 A primordio viuli posterior firmatur euentus.
- 232 Iusticia seu iniustitia alicuius aetatis, ad principium illius atenditur.
- 233 Ad qualitatem rei considerandam, ad principium obligationis atendendum est.
- 234 Concessio seu gratia beneficiorum alicuius Ecclesiæ, à sanctissimo facta, non comprehendit beneficia post gratiam fundata.
- 235 Tempus renuntiationis attenditur; an filia renuntians dote contenta successionis pater ne lesa in legitima dici possit.
- 237 Contractus post extensionem concessus, qui totum facit, sunt utro citroq; obligatori,
- 238 In conditionibus potestatius non datur transmissio in earum adimplemento.
- 239 In contractibus in diem vel sub conditione casuali vel mixta celebratis dies, & tempus conventionis spectatur, non vero adimplementi.
- 240 Prenotitiae non est locus in contractibus conditionalibus, pendente conditione.
- 241 Debitum conditionale solutum ante evenitum conditionis non condicetur,
- 242 Sicut actio nascitur creditori post existentem conditionem ex contractu, ita etiam ex testamento fideicommissario, post evenitum conditionis.
- 243 Ius petendi legatum conditionale, non nascitur tempore conditi testamenti.
- 244 Testamentum dicitur vires accipere à die ordinationis illius.
- 245 Hæredi nec legatario nullum ius queritur ex testamento antequam à lege confirmetur.
- 246 Diffinitio testamenti à l. 1. ff. de testa tradita entodatur.
- 247 Testamenta morte confirmatur, & quare.
- 248 Lex duodecim tabularum aquo fuit edita & quare.
- 249 Lex non permisit ortum obligacionis ex testamento, nisi eo casu quo deficiebat iuris rationes, hoc est in morte

Commentaria Francisci Ferrer

- morte testatoris.
- 250 Conditiones ex sui natura suspendunt actum, usque in euentum illarum.
- 251 Legata conditionalia non sunt in bonis nostris, nec legatarius conditionalis dicitur creditor.
- 252 Filius familiæ pendente captiuitate patris, dicitur fui iuris, & patria potestas suspensa.
- 253 Legatum conditionale, conditione pendente, dicitur esse ex dominio heredis, & in eo nihil deberi legatario.
- 255 Condicio casualis, non impedit transmissionem fideicommissi conventionalis, secus vero potestatiua.
- 256 Ius conditionis implende, quando in facto consistit, transit ad heredes, in conventionalibus fideicommissis, secus in testamentarijs & n. seqq.
- 258 Trichelianica non debetur ex fideicommisso ex contractu, sicut ex testamento, debetur.
- 259 In conventionalibus fideicommissis, ad personas non nominatas non fit transitus, sicut in fideicommissis testamentarijs.
- 260 Fideicommissa conditionalia ex contractu, adueniente conditione, ipso iure absque alio hominis ministerio, debentur & ex testamento vero, nullatenus ante restitutionem grauati, antequam nullum ius habet fideicommissarius num. 261.
- 262 Fideicommissarius si propria auctoritate rem fideicommissi accipiat per vim, priuatur fideicommisso, si vero iacente vel antea grauatus adiret, per interdictum quorum legaturum, cogitur restituere n. 263.
- 264 Intellectus l. 1. ff. de lega. & fideicom. primo.
- 263 bona subiecta fideicommisso ex testamento, valide alienari possunt, causa dotis restituende, quod in fideicommisso conventionali multum dubitatur, & num. 266. ubi solus consensus consideratur.
267. Fideicommissum testamentarium

Glos. I

- impedit alienationem irreuocabilem, secus vero conuentionale.
- 268 Seruus restitutioni subiectus, non manumittitur per grauatum, nec ilius manu missionem fauor libertatis defendit.
- 269 Fideicommissum ex testamento inductum per prohibitionem expressam de non alienando, impedit dominij translationem secuta alienatione & num. 270. ubi de differentia inter prohibitionem tacitam, & expressam, secus vero in prohibitione facta in contractu num. 272,
- 271 Alienatione facta rei prohibite alienari, statim admittitur vocatus in casu contrafactionis, secus in tacite alienari prohibitis.
- 273 Hipoteca rei adiecta in casu quo in contractu est prohibito de non alienando, facit impedire rei dominij traslationem.
- 274 Ratio discriminis, quare impeditur dominij translatio, in alienatione fideicommissi testamentarij per prohibitionem inducti, & conventionalis non.
- 275 Concluditur contra dd. dicentes coadsequari fideicommissa ex contractu, fideicommissa ex testamento.
- 276 Ratio adducitur cur minus dubitari debeat filios positos in conditione censi vocatos in contractu, quam in ultima voluntate.
- 277 Legata & fideicommissa mutu relinquunt dummodo de voluntate presumatur.
- 277 Coniecturalis ratio non militat in contractibus sicut in ultimis voluntibus.
- 279 Stipulationes, & omnes contractus ex verbis in celebrandis emissis estimandi sunt.
- 280 Virgenciora sunt iura inducentia vocationem filiorum per conditionalia verba in ultimis voluntatibus quam in contractibus, & que sunt illa, enumerantur, & num. 281.
- 282 Conditionalia verba inabilitia ad inducendam vocationem, & ratio veritatis

Glos. I

Super Constitutio. los impubers.

- tatis cur minus in contractibus quam in testame.
- 283 Fideicommissarius ex testamento exigit cautionem a grauato saluam fore causam fideicommissi. Secus ex contractu.
- 284 Agitur de vero sensu l. inter socerum 26. §. cum inter de pact. dota. & num. 285. usq; ad num. 298.
- 286 Verbi retinere natura, est penes se ipsum babere, & detinere illud, quod in suo erat dominio.
- 287 Maritus constante matrimonio est verus possessor rei dotalis, & verus dominus, in cuius patrimonio dicitur inesse dotem.
- 289 Stipulare nullus potest nisi pro eo, quem habet in potestate, alteri vero per alterum nemo.
- 290 Retentio in casu dict. l. inter socerum §. cum inter an fiat per patrem nomine filiorum & num. 293.
- 291 Retentio de qua in dict. §. non potest intelligi, nisi in marito, & quomo do hoc ibi aperiatur.
- 292 Retentio dotis penes maritum frequenter in iure conceditur, & in quibus locis.
- 293 Filius familiæ licet acquirat patri hereditatem in qua institutus est, remanet tamen heres quo ad quosdam iuris effectus.
- 296 expenditur l. inter socerum 26. §. i. de pact. dotal.
- 297 Solutiones per errorem facte, descendentes ex causa onerosa, condicere possunt per soluentem, & eius heredes.
- 298 Lucrum dotale dicitur prouenire ex causa onerosa ad maritum.
- 299 Concluditur nullo iure nec aliqua lege probari posse, nec ferre dubitari, si filios in conditione positos, ex contractu, cenceri vocatos.
- 300 Concluditur non esse pariter iudicandum de fideicommissi conuentionalibus, sicut de testamentarijs.
- 301 Concluditur etiam pupillares substitutiones alibi quam testamento ordinatas, non valere.
- 302 Fideicommissis tam ex contractu quam ex testamento una, & plures adiici possunt conditions.
- 303 Substitutione pupillaris, facta à patre turpi, cui bonorum interdictio facta fuit, inutilis est; facitq; impuberem intestatum, & comprehendit sub nostra constitutione.
- 305 Turpitudo qualis impeditiva factio nis testamenti.
- 305 Intellectus ad l. final. de sentent. passis,
- 306 Surarius manifestus testari non potest.
- 307 Substitutiones pupillares in qua parte testamenti paterni sunt ordinande remissiae.
- 308 Substitutione pupillaris filio preterito facta non valet remissiae.
- 309 Vnum requisitum de iure Catholico pro validitate pupillaris substitutionis incognitum à iure communi, & quod nam sit num. 310.
- 310 Series constit. fina. hoc titul. de pupillaribus, & alijs substitutionibus quæ fuit edita Montifioni anno 1585. inseritur.
- 311 Constitutione fina. hoc tit. intelligi debet tanquam exorbitans in casu tantum quo loquitur hoc est in bonis à matre filio obviens.
- 312 In corectorijs, & exorbitantibus nulla fit extensis, & declarantur l. 1. & 2. C. de bon. mater.
- 313 Pater ante l. 2. C. de bon. mater nis solum habebat usumfructum in bonis maternis, non vero in bonis aui materni, in quibus seruabatur regula l. placet de acqui. heredi.
- 314 Verba geminata sive à lege sive à testatore proferantur enicxam voluntatem denotant.
- 315 Substitutione duobus, pupillo facta quorum unus est de cognatis legitimi mis pro substitutione alter vero non, an vitietur substitutio in totum.
- 316 Utile per inutile non vitiatur, & quomodo regula procedat in iure quo ad individua num. 317.
- 318 Pluribus ad substitutionem vocatis

- tis siue coniunctim, siue discrete, diuersa est substitutio, in uno quoq; ex vocatis.
- 319 Portio substitutionis inutiliter facete, acribat portioni, & substituto, utiliter dato, tam virtute iuris acribendi quam ex*l.* coheredi 41. §. fin. de vulgar.
- 320 Ius acribendi viget in directis substitutionibus.
- 321 Pater an teneatur proximiorem agnatum substituere vigore dictae constitutionis finalis an sufficiat existentem intra quartum gradum vocare.
- 322 Verbum potest affirmatiue conceptum inducit arbitrium, & electionem.
- 323 Substitutis fratribus, nunquid uterius concurrat cum utriusque coniuncto, cum omnes habeant capacitem à constitut. fina. requisitam, & num. 329. & 347.
- 324 Testator semper presumitur se refferre ad dispositionem magis iuri communi consonam.
- 325 In successionibus ab intestato, fratres utriq; coniucti, preferuntur fratribus ex uno tantum latere, & qualiter procedat num. 334.
- 326 Ius Romanum in dicta constitutione finali positum, intelligitur de iure autenticorum Codicis, & pendectarum, & non decretalium.
- 327 Legatum à fratre fratribus relictum, utriusque coniunctos comprehendit, exclusis ex uno latere.
- 328 Fratribus vocatis si unus tantum adsit ex utroq; latere, & alijs ex uno, omnes concenetur vocati, ut pluralis locutio verificetur.
- 329 Appellatione fratribus, utriusque coniuncti & ex uno tantum latere comprehenduntur.
- 330 Substitutis fratribus impuberis, per compendiam, omnes fratres tam ex uno, quam utroq; latere continetur. & num. 347.
- 332 In interpretanda, & conjecturanda substitutione pupillari, sit interpre-

- tatioque in testamentis fieri solet, non ab intestato.
- 333 Interpretatio in testamentis sumenda, que minus ledit voluntatem testatoris.
- 335 In casu constitutionis finalis hoc titulo non consideratur duplicitas vinculi sed solus gradus unde bona decedunt.
- 336 Appellatione familie parentes, liberi, liberti, propinqui, patroni, nurus, & gener comprehenduntur, & expenditur l. cum ita 33. §. in fideicommissione lega. 2. & num. 334.
- 337 Expenditur l. peto. 71. §. Fratre delega. secundo, vocata familia non dividuntur que in uno gradu repartuntur.
- 338 Prouisio hominis facit cessare legis prouisionem.
- 339 Pater in exemplari substitutione formanda filio furioso, potest vel utriusque coniunctos filios vocare, vel ex uno tantum latere, & leg. humanitatis C. de impub. declaratur, & num. 340.
- 341 Mater in concipienda exemplari filio, uterum, & utriusque coniunctum poterit vocare, & pater consanguineum, & utriusque coniunctum.
- 342 Causa testati non regulatur à causa intestati, quoties vocatur gradus.
- 343 Fratribus testatoris vocatis ad successionem, non veniunt nepotes, ex fratre, iam mortuo tempore testamenti, licet filij fratum cum patruo ab intestato succedant.
- 344 Nominati per testatorem prius admittuntur ad successionem, licet non sint proprijs nominibus inuitati, num. 345.
- 346 Verba constitutionis fina. hoc titulo segons orde de dret Romæ endantur.
- 347 Legatum fratribus relictum, utrius omnibus fratribus deberi, ex sententia Arentini.
- 348 Pater an teneatur in omnibus gradibus substitutionis pupillaris concipiendis seruare formam constitutionis

- nis fina. hoc titulo an sufficiat quo ad primum gradum.
- 349 Lex noua disponēs cum certis qualitatibus, qualitates ille sunt de substantia actus.
- 350 Omissio forme actum vitiat in totum.
- 351 Actus factus contra legis dispositionem clausulam irritantis decrementum continentem est nullus: ipso iure, & declarata verbā constitutionis final. hoc titulo ibi, y no en autres personnes.
- 352 Pater in exemplari substitutione ordinanda filio, non potest ad alias progredi personas, quin prius non substituat omnes furiosi fratres.
- 353 Pater in casu constitutionis final. hoc titulo an possit cognatum impuberis ad substitutionem vocatum, fideicommissio grauare, & num. 459.
- 354 Legata, & fideicommissa possunt à substituto pupillari relinquiri.
- 355 Substitutus pupillaris licet capiat pupilli hereditatem & bona, ex iudicio patris capit.
- 356 Potest grauamē imponi ab eo a quo iudicium prouenit, & num. 367. ubi l. ab eo declaratur.
- 357 Legatum seu fideicommissum à substituto pupillari relictum transmittitur licet legatarius seu fideicommissarius ante pupillum decadat.
- 358 Conditiones que esse sui natura, insunt legatis non impedient transmissionem.
- 359 Pater non potest substitutum exemplarem filio furioso datum grauare onere fideicommissi.
- 360 Mulier astricta lucra primi matrimonij filijs ex illo susceptis reseruare, non potest illos in lucro grauare, & declarata l. fæmine in prim. & in §. illud C. de secund. nupt.
- 361 Eligens unum in heredem ex facultate sibi concessa, non potest ha-
- redem electum grauare, si facultas granandi non sit concessa, & declarata l. unum ex familia 67. §. si fundum.
- 362 Debitum legale distribuendum per aliquem, non potest dari cum onere.
- 363 Fideicommissa onerosa sunt.
- 364 Pater non potest grauare filiam in feudo accepto pro se, & filiis suis.
- 365 Maioratus possessio non potest successorem grauare si non sit primus instituens.
- 366 Que sunt ex necessitate statuti, non possunt in plus onerari, quam quod per statutum onerantur.
- 367 Declaratur regula, quod quem onero, grauare possum, & leg. ab eo 9. C. de fideicommissis.
- 368 Actus semper tribuitur ordinatori illius, & non executori.
- 369 Substitutus pupillaris in bonis maternis datus, non potest grauari in terminis constitutionis finalis, secus in alijs bonis pupilli datus.
- 370 Eligens de familia potest electum grauare, si electum heredem facit.
- 371 Consors rem indiuisam quam debet in Aragonia uni ex filiis relinquere non potest illum grauare, nisi quantum rem indiuisam valeret pater ei legasset.
- 372 Cognatus exclusus à successione matris per renuntiationem, aut alijs nullo alio legitimo cognato existente, an sit per patrem substituendus, per dictam constitutionem finalem; & n. 377.
- 373 Pro parte adire, & pro parte repudiare nulli licet, & in successione ab intestato num. 375. & idem in substitutionibus num. 377. & declarata n. 387.
- 374 Testator qui per heredem representatur non potest pro parte representari, & pro parte non.

- 375 Filius renuntians successioni paternae ex testamento, & ab intestato, non est exclusus a parte hereditatis, patri delata, ex alio filio, & fratre renuntiantis, ex l. fæmine. C. de secun. nup.
- 378 Renuntiatio filij non trahitur ad ignota sibi tempore renuntiationis num. 379.
- 380 Renuntians paternæ vel maternæ successioni, vel repudians, non cœetur fraterne renuntiare.
- 381 Per aditionem, bona materna seu paterna efficiuntur patrimonium filij.
- 382 Pupilla, substitutione licet fiat in testamento patris due sunt hereditates, & due sunt personæ, & duplex mors expectatur.
- 384 Cognati qui virtute constitutio-
nis finalis hoc titulo ad substitutio-
nem pupillarem vocantur, iure san-
guinis vocantur.
- 385 Renuntiatio in his que iure san-
guinis deferuntur tantum specificata in renuntiatione comprehendit.
- 386 Renuntiatio successioni paternæ, & materne, non comprehendit ius retrahendi competens filio vitali.
- 387 Pater in casu constitution. final. an teneatur substituere pupillari-
ter monasteria, in quibus ingressi sunt cognati, habiles pro substitu-
tione intra quartum gradum ex-
istentes.
- 388 Iura sanguinis, & proximitatis in monasterium non transiunt per in-
gressum monachi, & sic nec ius re-
trahendi.
- 389 Monasterium, iure hereditario, per monachum succedere non po-
test.
- 390 Questiones alie sucitande in ma-
teria dictæ constitutionis finalis re-
missive.
- 391 In hoc Principatu per constitutio-
nem final. hoc titulo in legitima non potest dari substitutus vulga-

- ris filij in casu voluntatis, & im-
potentiae, si non sit ex legitimis pu-
pilli heredibus.
- 392 Intestatus dicitur pupillus de iu-
re patriæ licet habeat substitutum
pupillarem si hic non sit de cognati
pupilli usque ad quartum gra-
dum.
- 393 Constitutione nostra, & constitu-
tio final. an sint intelligende in
exemplari, & nu. 396.
- 394 Exemplaris substitutio combina-
tur cum pupillari, & numer.
395.
- 396 Constitutione nostra, & finalis
hoc titulo quam partem iuris corri-
gant.
- 397 Substitutione pupillaris fauorabi-
lis, & sic comprehendit legitimam pupilli, & quare non exten-
datur ad exemplarem, & numer.
- 398.
- 399 Priuilegia non multiplicantur, nec
ad casum similem rationem haben-
tem extenduntur.
- 400 Differentia exemplaris et pupilla-
ris substitutionis, & prima quod
pupillaris fiat exheredato, exemplari non, & expenditur l. huma-
nitatis q. C. de impube. & contra.
num. 401. & 402.
- 403 Pupillaris substitutio non sit ni-
si in testamento patris, & sic
precedere debent alia ad validi-
tatem testamenti sic in exemplari.
- 404 Exheredatus legitimè quis dica-
tur, & in furioso quomodo hoc intel-
ligi debet.
- 405 Furiosus per delictum ante furorē
commissum quomodo veniat punien-
dus.
- 406 Substitutione exemplaris an red-
datur nulla, querellato testamento
patris ubi ordinatur.
- 407 Per autenticam ex causa solum
confirmantur capita quæ possunt
confistere sine heredis institutio-
ne, & ipsa annullatur institutio, &
num. 408.

Exemplari

- 409 Exemplaris an filio naturali fieri
valeat qui non habet legitimam, nu.
410.
- 411 Appellatione filiorum legiti-
mi, & naturales comprehen-
duntur, & non naturales tan-
tum.
- 412 Legitima naturali filio non de-
betur nisi in bonis maternis, &
sic mater potest exemplariter,
filio naturali substituere.
- 413 Exemplaris substitutio an pri-
uet matrem à legitima sicut pupil-
laris num. 414.
- 415 Præteritio fratris non indu-
cit nullitatem testamenti in ca-
su quo turpis instituatur persona,
& que dicatur turpis persona. nu.
- 416.
- 417 Bona in agnatione conseruari
non induxit leg. humanitatis C.
de impuberum, & appellatio-
ne fratrum sorores continen-
tur.
- 418 Fæmine non conseruant ag-
nationem sed illam destru-
unt.
- 419 Pater in substitutione exempla-
ri formanda poterit, (substitu-
to uno ex filijs furiosis) ceteros
præterire sed contrarium ve-
rius, num. 420.
- 420 Filius furiosus cui exemplaris sub-
stitutione datur in substitutione debet
ad minus in legitima sibi de-
bita institui, & an pro forma
hæc requirantur, nu. 422.
- 423 Filius ex primo matrimonio cui
minor portio legitime fuit relatum
egitque ad supplementum legitime,
& postea uxori ex secundo ma-
trimonio amplum legatum sit re-
latum debet hoc legatum regula-
ri ex leg. hac edictali. C. de secun-
dis nupt. non atento suplemento
sed orienta illa minima particio-
ne.
- 424 Hipoteca competens filio legata-
- rio in legitima, & cuicunque a-
lio legatario, non competit filio
pro supplemento legitime.
- 425 Mater in legitima reseruata
per nostram constitutionem, ha-
bet hipotecam illam, quam lega-
tarins habet virtute leg. 1. C.
com. delegat.
- 426 Filio supplementū legitime semper
datur contra voluntatem testato-
ris.
- 427 Prescriptio 30. annorum ex va-
sati. omnes causæ non currit ad
uersus matrem in legitima sibi de-
bita in bonis filij.
- 428 Prescriptio 30. annorum tunc
demum currit contra ereditorem
censualis quando non adegit hipoca-
ria ea autem interueniente 40. an-
nor. esse debet.
- 429 Substitutione exemplaris, à matre
ordinatur licet pupillaris non, &
ratio quare, & num. 431.
- 430 Appellatione parentum mater, &
pater, avus, & alij, utriusq;
sexus ascendentis comprehendun-
tur.
- 431 Mater per conuolationem ad se-
cunda vota non amittit facul-
tatem substituendi exemplari-
ter.
- 432 Successores ab intestato, debent
probare pupillum in casu nostræ
constitutionis intestatum dece-
sse.
- 433 Qualitas à lege in actu aliquo
desiderata debet probari tan-
quam actus substantia ante omnia.
- 434 Quoties lex unum disponit, &
aliut suponit de supposito prius con-
stare debet antequam dispositum
locum habeat.
- 435 Substitutus pupillaris antequam
ad hereditatem impuberis admitt-
atur ante omnia de pupilli morte
debet docere.
- 436 Pupillares substitutiones statuto
tollit

- 438 *Principalior testamenti pars, consistit in conceptione, & ordinatio ne substitutionum præcipue directarum.*
- 439 *Testamenta iuris gentium sunt introducta licet forma iuri ciuili tribuatur, & iuri diuino secundū aliquos.*
- 440 *Inducta à iure gentium quando inmutabilia, & ius naturale duplex & sed naturalia institutio de iur. naturali declarata, & nu-*
- 441.
- 442 *Pupillaris substitutio licet sit ce-*

- testamentū filij, est pars paterni testamenti, que fuisse abrogata per nostram constitutionem, si non dixisset morints ab intestat.*
- 443 *Ratio cur substitutiones directe fuerint inducē.*
- 444 *Substitutio pupillaris in Aragonia non potest fieri, & cur hoc ita stabiliri potuit.*
- 445 *Patria potestas in Aragonia fuit sublata in his que concernunt damnum filij in proscialis autem nullatenus.*

AD

AD PRINCIPIVM CONSTITUTIÖNIS IBI LOS IMPVBERIS MORINTS AB INTESTAT, HOC EST IMPVBERIBVS AB INTESTATO DEFVNCTIS.

GLO. I.

V A M V I S enim non tironibus, & legalis sciētie cathecumenis, nostras lucubratiōnes, istaquaē comētaria paremūr, sed doctis, & doctoribus, in foro versantibus, quorum minimus ipse sum, non animo nec audacia docendi, quod cum nostra imbecillitatē non compatitur, sed potuis reducēdi in vnum, quod per diuersos iuris auctores, quisque pro sua eruditione (saltim ex supradictis) facilime, & exuberantius perduceret; sed quia video obseruatū aquam pluribus illegum interprætibus, sūcipientibus, & tractatū aliquem in quo hantibus; ab interpretatione, enucleatione; & enodatione principalis assumpti initiū summere; Stillus enim communiter seruatus jus facit, ad notata in l. more maiorum ff. de iurisdictio. om. iudic. Gonfa. de Paz in sua prac. tom. 1. in initio operis. n. 5. & 6. ex nostratisbus Fontanill. de pacis nup. clau. 4. glo. 18. par. 4. n. 94. & quæ requirantur. ad eum inducendū; vide quos sitat Ceuāl. contra. com. q. 358. noue. Bouadi. lib. 2. pollit. c. 10. a. n. 34. cū seqq. Cogor igitur dicere, de impubere; is enim dicitur qui 14. an-

num non inpleuit, si masculus, & si femina. 12. quem leges pupillum vocat in princi. insti. quib. mod. tutel. fini. l. fi. C. quādo tutor. esse desinat. §. præterea quib. non est permis. facere testa. c. puella. 20. q. 2. notabat Gutier. in auct. sacramenta puberum in princi. n. 1. qnare autem longius tempus ad testandum spectetur in masculis, quam in feminis, cum hoc potius sit contra rationem naturalem, cum tam ius diuinum, quam humanum, & tam ciuile quam Canonicum, non occulē nobis doceāt, leuioris iuditij, & intellectus fuisse, ipsis hominibus, cōtra igit̄ erat statuendum; vt videlicet tardius pube-
cerent, nempe masculi in. 14. & femine in 18. aut saltim nulla erat consti-
tuenda differentia; cum alias in ætate virili discernenda, nulla constituytur.
Omnes enim in. 2. 5. 7. 9. masculus quam
femina maiores reputantur ut in l. 1.
C. si minor. se maiorem. esse dixerit: at
contrarium hic disponit. Simili-
ter & in imprestatōne ætatis, in qua
muliter in 18. admittitur, masculus ve-
ro nisi in vigescimo non auditur; vt in
l. 2. C. de his qui veniam etatis: rationē
igit̄ tradit Soto. de Iusti. & Iure lib.
7. q. 3. ar. 2. omito illas satiricas ra-
tiones quas tradit Acur. verbo octauū
in d. l. 2. C. de his qui veniam etatis
quas

quas maximo cum sapore, (vt sui moris fuit) illustravit Tirque. de. II. con-
nu. gl. 6. ex h. 38. scilicet q̄ mala herba
cito crescat, vel quod citius sit subdola
mulier, & auara; sed haec redicula
prositus, illa tamen a Soto adducta se-
quenda videtur, quod nempe, fructus
excelloris naturæ, serius maturat.
Cū ergo vir esse debeat præstantio-
ris prudentia quam feminam, cui guber-
nandi familiam, domum, & mulierem
ipsam, onus incumbat: & cum ad guber-
nandum necessaria sit exuberatior
prudentia, quam in scriiendo, hinc
factum esse dicitur: masculum in 14.
feminam in 12. pubescere. Aliam tra-
dit Bart. in dicta l. 2. quod scilicet mu-
lier, cuius sit minoris vita, quam mas-
culus, citius perficiaur. Sicut videmus in
quolibet animali, quo factum est, non
esse contempnendum illud, quod in ada-
gio Gotholano dici solet, (solet enim
Gotholana adagia habere aliquid
profetie) in pueris infantilis etatis,
acutioris ingenij, ac proni, ad dicendū
ordinata, & per acutæ, solemiss exis-
tus prophetare, & facere iudicium, il-
los non pertineturos ad virilitatem,
& perfectam etatem, & non scensce-
re, dicendo vulgari sermone, no puja-
ras à Gallina tan agit te portes, bon se-
ñal te se, fundatur in ratione naturalis,
nam cum in his, tantum operata est
natura, in tā tenera etate, quātum in
aliis in perfectiori, inde factum est, re-
putari brevioris vita. Omne enim cre-
atum (in animantibus loquitur) constat
principio, statu, & declinatione, exem-
pli Lunæ, quæ tunc declinare incipi-
t, quando plenum consequitur; per-
ducto igitur quam citius ad statum,
tanto facilis peruenitur ad declina-
tionem; sicut dici solet de Ephemer-
one, animali in Nilo, qui nascitur, cres-
cit, & moritur, uno die, a quo, febris
diaria per Physicos nomen assumpit,
& apollara est ephemera. Facilius er-
go (ad casum redundo) pubescit mu-
lier quam vir. Vel aliam potes assigna-
re ratione quā tradit. Pichar. in Rub.

insti. quib. non est permis. facer. test a.
n. 11. quanā trāscriptis a Ioan. Gutier-
in aut. sacramenta puberū C. si aduer-
vendit. in prin. nu. 2. videlicet quod
mulier citius peruenit ad illam pru-
dentiam, sagacitatem, & discretionē,
quam sua inbecillitas capere potest;
& prius consequitur iuditium, quod
eisdem solet erogare natura; facilius
que operatur ex iugū, quam pingue.
Vel si velis alias addere rationes, dic,
prius esse dolii capaces, vel propter fes-
tinationem votorum, hoc est, quod
malitia suppleat etatem, vel vt tutius
dicas; hoc factum esse a legislatoribus,
vt quia tanto citius, pudicitia virginis
eximatur & liberetur a periculo, quā-
to citius nupta fuerit. Ut cūque igitur
sit, vt (concluimus) mulier in 12. mas-
culus in 14. anno puberes sunt. In
computatione autem huius etatis ob-
seruandum erit fieri debere, sicut
in perfecta etate, de momento ad mo-
mentum, nec sufficiat incepitus annus l.
3. §. minorem de minor. l. qua etate.
§. ff. de testamentis l. 4. C. de testamē.
Illud autem ad monere vellem, supe-
riorem traditionem, qua primis legū
rudimentis nutrimus impuberes dici
qui. 14. vel. 12. annum non compleue-
rint, fuisse a iure ciuili introductam,
vt videre licet ex his que Naua. tradit
in con. 4. sub tit. de despōsa. impube.
examinando illam questionem de qua
fuit consultus per Duces de Medina-
celi, coram sanctissimo Gregorio. Pp.
XIII. vtrum scilicet sua sanctitas,
potuisset dispensare, in matrimonio
quod tractandum erat, inter Don Ioā-
neni de la Cerda in. 12. anno constitu-
tum, & Doña Mariam de Alama & de
la Cueua filiā Ducis de Alburquerque
de Abolorio prosapia, & Illustrissima
familia Excellentissimi Ducis de Al-
burquerque Locum tenentis (cum sin-
gulari & preclara sui nominis laude)
S. C. & R. Mag. in hoc Principatu in.
10. anno constitutam, omnes impube-
res, & in abiles ad contrahendum ma-
trimonium, ex ratione Pontificia in
c. quod

c. quod sedem de frigi. & maleficia. Nā
licet fundetur, quadam ratione natu-
rali, quod in habiles ad coeundū, non
posint matrimonio coniugi, & omni-
ni iure, iniores. 14. reputantur in ha-
biles ad matrimonium consumandū,
& ex inde dicatur ius gentium, cum
apud omnes gentes pereque obserua-
tur & consequenter t̄ quæ sunt iuris
naturalis, vel gentium, sint immutabili-
lia, vel indisponibilia. Nihilominus ta-
men concluditur in dicto. con. 4. &
Cōfirmatur in quinto, posse sumnum
Pontificem in illis dispensare; ductus
solo isto argumento quod illa deter-
minatio qua firmamus, puberem non
dici nisi adueniente. 14. (dico comple-
to) non est iuris naturalis, sed positui
Canonici, vel Civilis, in quibus habet
Princeps libere, disponendi faculta-
tem, illustratque hanc doctrinam, duo
bus aut tribus exēplis primū. Nam ius
naturale disponit puniri delicta l. ita
vulneratus. 42. ad l. aquil. c. vt fame d̄
sente. excō. generaliter & in distinc-
te: ius autem ciuale ordinat modum,
tempus, & locum puniendi. Similiter
præceptum diuinum est, confiteri pec-
cata, prolatum ab ore Salvatoris vt do-
cet, Cōcil. Trident. ses. 14. c. 6. atue-
ro lex humana disponit, fieri saltim in
anno c. omnis. 12. de pœnite. & remis.
10. Vnde licet t̄ Pontifex non possit dispē-
sare, vt non teneamus confiteri morta-
lia, tamen ex causa, potest dispensare,
hoc tantum fieri semel in vita, vt no-
tant Thelogi in. 4. senten. distin. 17. &
Canonistæ, in c. omnis de celebratio-
ne missam: Sic licet de iure naturali
vel gentium, certa etas requiratur,
propter potentiam eocundi, tamen
ista determinatio, quod scilicet cōtin-
gat, in. 14. vel. 12. & quod tunc dicantur
puberes, dicitur iuris humani, vel
positiui, & sic dispensari posse per Pō-
tificem concluditur in istis duobus
responsis.
11. Ex quibus infertur, veram esse opini-
onem Cardinalis Man. quam reffert
lib. 5. de coniectu. vltim. volun. tit. 12.
c. quod

statim in prīn. posse casū eveniri, in quo
pūpillaris substitutio expiret ante tē-
pus pubertatis, licet regulariter vsp
ad eū duret: vt in l. verbis sciulibus. 7.
l. in pupilla. 14. de vulga. §. qua ratio-
ne insti. de vulga. nemp. in quo ipse
retulit, ex Gregorio in dialo. vbi mali-
tia supleuit adeo erat, quod puer
nouenalis, suam nutricem grauidauit:
Quo t̄ casū cōtingente, eset locus cō-
iecturis de quibus in l. cum auus de
condi. & demostra. & l. cum acutissi-
mi C. de fideicom. & in l. si vñquam
C. de reuocandis cum similibus pos-
sibile enim est, & aliquando contingibi-
le impuberem procreare posse, & ge-
nerare ex tex. in c. a nobis, & c. de illis
de desponsa. in pū. reffert alios casus.
Menoc. de arbit. Caf. 6. n. 6. & Caf. 5. 8.
Spin. in specu. testa. glo. 2. 3. n. 2. 8. qui-
bus ego addō, quod tunc tabule pupi-
lares essent nullæ, quia cum sint testa-
mentum filij, vt sepius diximus ex l.
Papinianus. 8. §. sed nec impuberis de
inoffi. l. patris & filij. 20. de vulga. &
in testamentis ordinandis, principale
institutum est, vel liberos instituere
vel ex hæredare, ne vitio præteritiohis
subiaceat, t̄ sequeretur hoc vitio præ-
teritionis affectum fuisse, & tunc nu-
llum ex l. inter cerera. 30. de liber. &
posthūm. arg. tex. in l. ex facto. 12. de
vulgar. & si conariis contrariū tenere
ex his quæ ex Socin. seniori reffert
Mant. vbi. 5. n. 1. Respondebis, quod
etiam hoc testamentum patris, erit
nullum, si velis considerare testamen-
tum fuisse patris, ex quo is fuit qui or-
dinavit, nullum (in quam) erit, agnatio-
ne posthūm, nati eo tempore, quo e-
rat instituendus per auum, vt in l. Gal-
lus. de libe. & posthu. & in l. posthu-
mortum de iniusto, rupto vnde, ex his,
& alijs, quæ per eundem Manticam
colligere poteris, a. n. 8. vbi sup. dices
hanc substitutionem pupillarem, prop-
ter illam raram & extraordinariam
liberorum susceptionem euaneare.
Similiter, ex traditis per Nauarrū
loco supra scitato auderem firmare,

B posse

posse Principem secularem facere, ut masculi ante 14. annum, & foemina ante 12. fiant puberes; nam quæmadmodum Romano Pontifici licuit dispensare, in his quæ sibi, & sua supremè potestati subfunt, sic & Principi seculari, in his quæ ad suam jurisdictionem & potentiam pertinent, poterit priuilegiare aliquem, concedendo, pubertatem incipere, ante 14. annum, vel pupillarem evanescere, ante quatuordecim: pertinent enim ad temperalitates, in quibus Rex Hispania cum nullum recognoscat superiorem, habet liberam disponendi, & dispensandi facultatem, vt infra (congruentiori loco) dicam. Nec obstant cumulata, per Roder. Suar. allega. 12. à n. 7. nam dico, omnia illa procedere, quando constaret de defectu naturæ, quæmadmodum in furioso, in quo Princeps non potest effectum mentis supplere; at vero nos loquimur non defectu, sed de tempore, vel determinatione juris, qua reputantur minores, doli capaces, & si Principi visum sit, malitiam ætatem posse suplere, poterit hæc facere.

15 Si igitur impubes dicitur qui 14. annum vel 12. respectine non habet, & habemus in iure dispositum, similes minores seu impuberes testari non posse, ab ordinationeq; testamenti (Principali cum ratione) exclusos fuisse, vt docet Justi. in §. præterea insti. quib. non est permis. facere testamentum l. quætate 5. de testame. l. frater. 4. C. qui testamenta facere possunt notant omnes Tauriste in l. 5. Azeue. in l. 4. tit. 4. n. 2. li. 5. noue collectio. Regiae 16 Dixi, Principali ratione, Princeps enim fuit qui illa asgnauit, Iustinia. ne p. in l. fin. C. de testamen. milit. ibi indignum nostris temporibus vt qui stabilem mentem nondum adeptus est, si igitur stabilitatem mentis nactis non est, & testamentum dicitur mentis testatio, vt docet Justi. in prin. insti. de testamen. Couar. late in rub. de testa. 1. p. n. 1. Spin. in specul. testame. glo. rub. quam ethimologiam melius a calum-

nijs doctorum methafysicantium defit Cotta. in memorabilibus verbo te stamentum fol. mihi 851. non contemnendus Bellonus. lib. 1. suppurationū q. 3. principali inde merito fuit factū, non posse testari. Cui rationi cōgruit, & alia, quod pupillus + q. videt ignorat, ergo multo magis quod non vider, nimirum hæreditatē; cum sit ius, quod erogare in principali testamenti parte tenetur ad l. inter cetera 30. de liberis, & posthumis: cum igitur sit testatio mensis, & testationem facere eisdem prohibeatur l. inuiti. 19. de testib. Inde factum est, tñō posse nuptias contrahere l. in sponsalibus 14. de spō salib. 4. 4. de rit. nupriaru. similiter non posse torqueri, l. de minore 10. de question. quod adeo verū est, quod talis impubes, vel pupillus, etiam si pater illius pro eo obligetur, non potest creari Decurio l. 1. C. de hono. & munier. non con. lib. 10. vbi glo. verbo one ra. Imo, & in defectum + seu penuriam vel inopiam maiorum, impuberes non admittuntur l. 1. C. qui & aduer. quos, & in l. non tantum §. 1. de decurion. optimo igitur iure testamenti factio, minoribus 14. ann. non fuit permissa. Quod tantū + veritatis continet, quod 20 Princeps non potest impedimentum hoc tollere, neque, testandi facultatē permittere, neq; ex certa scientia concedere, fuit sententia Baldi in l. 1. C. de confes. num. 38. eam probat Ange. in l. si queramus de testa. n. 5. ducti auctoritate l. 1. C. de testa. militis in illis verbis, nullo modo, quibus pōderatis insinuare videtur impossibilitatē, vt docet clemen. hi qui in prin. de èrat, & qualitat. ad quā non dispēsat Princeps, cuius impotētiā in dispēsando aprouabit Benedic. in c. Rainū. verbo adiecte impuberi n. 8. de testam. ext. not. Tiraq. de priuile. pie. cau. priuili. 9. n. 3. Suar. allega. 12. n. 13. Azeued. l. 4. tit. 4. lib. 5. noue. collec. n. 3. Sed quidquid memorati autores firment, semper ex doctrina Nauari in dict. con. 4. sub titul. de despon. impubert. & excumulatis

per

21 per eundem, firmarem. Posse + Principem, dare facultatem impuberi doli capaci, ad testandum, & tantum abest quod d. l. final. probet supradictorum, Baldi, & sequatum opinionem, quod imo potius meam firmer, si atēdamus ad primum responsum illius legis, quo cauetur, antiquis legibus, fuisse permisum pupillis, testari: hoc que cōnatur ibi Iustinia. abrogare, si ergo ante Iustinianum permisum erat: ergo non erat contra ius naturale, vel gentium, & consequenter cū Princeps + habeat in manus omnia quæ non sunt contra dictum iūs, valide dispensare potuit, in partiendo quæ in manus habuit, satis igitur (vt à diuerticulo reducamur) erit comprobatum, primum illud axioma, quo docemur, impuberes, pupilos minores 14. annorum, masculos, & 12. foeminas, testari non posse, vt diximus n. 10. + Si igitur pupillus, vel impubes, non potuit testari, nec testamentum facere, nullo modo dicitur intestatus, & consequenter inepre procedit constitutio nostra dicens, los impubers morint ab intestat. Vnde, an proprie loquatur nec ne constitutio nostra, & utrum impubes mori possit intestatus, videamus: video in iure istam sententiam duplice ab inter p. etib; accipi; primo quod nullo modo dicatur (congruē saltim) intestatus, cuius sententia fuit Bart. in l. 1. ff. de suis & legitimis hæredi. glo. in l. cum antiquioribus C. de jur. delib. verbo fuisse Alex. & Dei. in l. Gene ralitet C. de institutio. institutæ in prin. insti. de hæredita. quæ ab intesta. deff. Michael Crassus recepta. senten. §. successio q. 1. Vasq. desuccessio. crea. §. 10. a num. 100. quorum sententia, manifeste colligitur ex l. 1. ff. de suis, & legit hæred. ver. plane. aqua sumit Iustinia. prin. insti. de hæredita. quæ ab intesta. deff. quibus itribus caueatur illum intestatum dici, qui cum habuit factionem testamenti, non fecit. vel si fecit, non iure fecit; pupillus non habuit factionem testamenti iure resi-

stēte) vt probauimus supra n. 10. ergo propriæ intestatus dici non potest: secundo cōprobatur + ex l. 2. §. si quis de 25 cesserit ff. vnde legitimis, vbi bonorum possessio nō datur in hæreditate illius, de cuius statu. dubitatur, an sit filius familiæ, cū illius pater ab hostibus captus est, & assignatur ratio. Quia nō aparet, nec constat, dictū filii intellectū esse, cum incertū sit, an testari possit, si igitur intestatus esset, qui nō habet testamento factionē, nō ita anceps snisset. jure consultus ibi: Idē deduces ex l. his cui 18. §. fin. ff. de testa. & hanc sententiā secuti sunt quos lata manu comulauit Ceual. cōtra comu. q. 455. & post eum Trentasinq. in tracta. de substi. 2. p. c. 3. n. 4. + Contraria tamē sententia, 26 magis iuridica, & cōsona juri videtur. Vnimirū impubes intestatus mori possit, & propriæ dicatur intestatus, vt tecet Politus in tracta. de substitu. in 4. quæstio principali statim in principio, & alij infiniti adducti per Ceual. vbi supra n. 7 & Trentasinq. n. 5. & post eos Gutier. pract. qq. lib. 3. q. 76. q. ratione & iuribus probatur. Primo ab ethimologia vocabuli, cuius argumentū concludentissimū omnes prædicant, teste Euerardo loco 37, dicitur enim intestatus, + hoc est, sine testamento, dictio 27 enim in idem est, q. sine, habetq; vim, & naturā negandi, & non priuandi, veluti in exemplo lapidis, dicere enim solemus, lapidem inoccultatum, non cecuin, insensibilem, non stupidum, similiter in puella virgine, dicimus inuptam, non tamen viduam, similiter pupillus vel minor 14. annor. dicitur decedere sine testamento, vt in l. generaliter C. de insti. & substi. ergo dicitur decedere intestatus, ita argumentatur istam opinionem deffendendo Alex. Trentasinq. de substitu. part. 2. c. 3. n. 4.

Secundū expēdo, ad hæc proprietatē 28 loquendi probādā l. 1. ver. si vero mari 29 ff. qui petat tutores mirabilē ad hūc effectū, vbi pater filium suum impubrem hæredem instituit, aquo filio sic in

B. 2. fītuto;

stituto, matri illius impuberis vxoriq; testatoris, fideicommissum relinquit, non pure, sed sub conditione casuali, & possibili, si contingit filium heredem institutum, intestatum mori: contingit quæ in illo textu, filium ante pubertatem decessisse, contendeatur ibidem, nū cōditio euauisset, an esset purificata, decisus fuit à Trifonino (illius responsi autore) purificatam fuisse conditionem, fideicommissumq; præstandū fore matri, quod si non diceretur pupillus, vel impubes propriæ intestatus, nō ita dispositū esset. Cū conditiones in propria, & specifica formā sint adim plendæ, t̄ nec eisdem per equipotens potest satisfieri. à testatore 108. de cōdi. & demonstra. l. euētis agris. 13. de vſufruct. l. qui hæredi. 44. & l. Meu us 54. de condi. & demonstra. dicetur latiues infra, in varijs locis, & præcipue sub glo. fin. interim vid. late Barbos. in rub. foli. inatr. in 26. cum seqq. p. r. & hoc præcipue obseruatur cū t̄ sit conditio voluntaria, nam pater qui illam aposuit, solum cogitauit de forma, & modo, & non de effectu aliquo, iuxta doctrinam Magistri Bart. in l. Gallus §. & quid si tantum n. 7. deliber. & posthu. & deciditur in d. versiculo si vero maritus, q; quamvis māter, filio suo impuberi tutorē non petierit, nō ex inde priuatū fideicommissio in illius fauorem adiūcto, quamvis priuētur hereditate, & successione, dicti impuberis, ex quibus constat, text. illum intellegendum esse, t̄ quando filius decessit in pupillari etate, nam si pubere facto decessisset mater, nō esset priuata, nec hæreditate, nec fideicommissio l. matres C. ad Tertull. sīat C. de legiti. hæredi. Socin. con. 81. n. 9. Rip. in l. Cētūrio. n. 89. de vulga. vbi comulat multa circa intellectū d. l. fi. & ex recētiorib⁹ Acol. in c. si pater verbo verbis n. 2. cū seqq. de testa. in 6. Spin. in specu. testa. glo. 24. num. 22. ex quibus & alijs (consulto omisssis (constat. pupillum intestatum propriæ dici posse, ex his, & alijs, per sudradictos dd. adductis, &

non est inmorandum amplius, cum regularis vſus loquendi, dicat pupillum intestatū. t̄ Vſus autem loquendi, præ- 32 ualeat propriæ significationi verborum, vt in l. librorum 50. §. quod au- tem Cassius de delegat. 3. Adereo au- tem ipse, & huic opinioni, quod scili- ceter vere, & proprio dicatur intestatus, ex his quæ Crass. recepta. senten. §. sucessio q. 1. num. 3. tradit ductus au- toritate Cagnol. Bruni, & Gosadini, & Antonij Gabriellis lib. 6. com. de- stata. conclu. 1. num. 4. t̄ Omnes enim, 33 distingunt, aut statutum, lex, seu con- ūsufructus, loquitur de decedentibus ab intestato, uel intestatis, primo casu, v̄rē, & propriæ dispositio cadit in im- pubere, secundo vero casu inpropriæ cum igitur constitutio vtatur verbo ab intestato, amplius non erit iusisten- dum, sed firmare constitutionem nostram, non loqui in proprie, sed pro- prie, cum non dicat los impubers mori- 34 mentum facere, & casu quo, intestatus moriatur, eo casu, reliquit matri fidei- nomissum, qui quidem effectus resul- tat quando filius decessit impubes, vnde cum constet in illo versiculo de vo- luntate testatoris, cessat argumenta l. in conditionibus legis qui hæredi. & l. meniis, t̄ cum voluntas testatoris, tan- quam, lex debeat seruari. §. disponat in auctentico de nup. quam per acute declarauit Spin. in specul. testa. glo. 30 princi. à n. 5. vbi per multa cumulauit, quomodo pro lege habetur voluntas testatoris, quæ totum facit ad l. ex fa- cto. 35. ver. Rerum italicarum quam recte declarauit Pinellus in Rub. de bon. mater. p. 1. nu. 39. Gutier. in l. ne- mo potest de lega. 1. nu. 59. quamvis enim verba testamenti intelligentur in casu proprio l. non aliter. 67. de le- ga. 3. ex coniecturâ mente testato- ris, in propriari solent, vt in d. l. 3. & de- ducitur ex l. commodissime 30. de li- ber. & posthum. vbi voluntas patris, fuit limitata, & restricta, ad casum in testamento prouissum, quia sciebat, posse naci posthumum, ita eo viuente, quam iam mortuo, de quo rex Corras. in l. post additam num. 12. C. de im- pube. Menoch. præf. 26. lib. 4. nu. 11. Anto. Fab. de iuris Papin. tit. 2. prin. 9. illa. 2. & coniectura. lib. 9. c. 3. & sic habes sensum verum d. l. fin. ver. si ve- ro maritus ff. qui petā. tuto. quem ad supradictam sententiam expendimus; 35 39 t̄ Sed si noster practicus Mieres hic num. 5. supradictam difficultatem non suscitasset, neq; ipse eam examinarem, habet enim locum, & illam disputant doctores, quando lex, statutum, sen co- lega. late Socin. iun. con. 63. num. 48.

vol. 3. nā, data paritate rationis, nulla t̄ (inter voluntariam, & necessariam conditionem) differentia ratio. asigna- ri. potest, ad doctrinam Bart. in l. Gall. in §. & quid si tantum vbi. not. Socin. in ultimo natā. Deci. con. 227. num. 12 & quod in casu d. l. fin. ver. si vero pa- ter cogitasset de effectu patet. t̄ Quia noluit pater adimere à filio, facultatē disponendi, in casu, in quo, velle, testa- mentum facere, & casu quo, intestatus moriatur, eo casu, reliquit matri fidei- nomissum, qui quidem effectus resul- tat quando filius decessit impubes, vnde cum constet in illo versiculo de vo- luntate testatoris, cessat argumenta l. in conditionibus legis qui hæredi. & l. meniis, t̄ cum voluntas testatoris, tan- quam, lex debeat seruari. §. disponat in auctentico de nup. quam per acute declarauit Spin. in specul. testa. glo. 30 princi. à n. 5. vbi per multa cumulauit, quomodo pro lege habetur voluntas testatoris, quæ totum facit ad l. ex fa- cto. 35. ver. Rerum italicarum quam recte declarauit Pinellus in Rub. de bon. mater. p. 1. nu. 39. Gutier. in l. ne- mo potest de lega. 1. nu. 59. quamvis enim verba testamenti intelligentur in casu proprio l. non aliter. 67. de le- ga. 3. ex coniecturâ mente testato- ris, in propriari solent, vt in d. l. 3. & de- ducitur ex l. commodissime 30. de li- ber. & posthum. vbi voluntas patris, fuit limitata, & restricta, ad casum in testamento prouissum, quia sciebat, posse naci posthumum, ita eo viuente, quam iam mortuo, de quo rex Corras. in l. post additam num. 12. C. de im- pube. Menoch. præf. 26. lib. 4. nu. 11. Anto. Fab. de iuris Papin. tit. 2. prin. 9. illa. 2. & coniectura. lib. 9. c. 3. & sic habes sensum verum d. l. fin. ver. si ve- ro maritus ff. qui petā. tuto. quem ad supradictam sententiam expendimus; 35 39 t̄ Sed si noster practicus Mieres hic num. 5. supradictam difficultatem non suscitasset, neq; ipse eam examinarem, habet enim locum, & illam disputant doctores, quando lex, statutum, sen co- lega. late Socin. iun. con. 63. num. 48.

suetudo, dispónunt per verba quis quis intestatus decesserit, & tunc solet controuerti, vtrum pupillus, furiosus, & prodigus (quibus factio testamenti est interdicta) compræhendantur sub illa lege, constitutione, seu foro: atue- ro, in nostro casu, non sic dubium po- teat formati, etiā constitutio dicat los impubers morints ab intestat. Sed nihil minus dicō ex supra dictis, quod, & si hoc verbum (impuberibus) non fuisset in praesenti cōstitutione expressum, t̄ 40 sed solū nostra cōstitutione exclusisset matrem à successionē filiorum intesta- torum, extantibus agnatis vſq; ad quar- tum gradunt, nihilominus compræhen- disset impuberes, cū presens cōsti- tutio, recipiat passiuam interpræratio- nem, à jure communi, & consequenter à l. l. ff. de suis, & legim. hæredib. Nam quamvis ad iuris subtilitatem, & vim vocabuli, non dicatur impuberū mori- intestatum, tamen lex declarat eum pro intestato haberi, reiecta illa subtili- verborum imporrantia, & hoc est, quod voluit d. l. 1. in illis verbis, sed hos quoque pro intestatis habendos, t̄ nam 41 quāuis dicat Bart. in d. l. 1. C. quod, & nos supra firmaimus) illud proueni- re, ex v̄l loquendi, verius tamē est, prouenire ex voluntaria legis declara- tionē, per d. l. facta secundum Socin. Junio. con. 3. num. 25. in 1. p. nam quā- vis impubes non possit facere testa- mentum, vt supra ex prin. insti. quib. non est permis. facere testamen. & ex alijs (diximus) pater potest pro eo testa- ri, substituendo pupillariter, & eo casu appellabitur testamentum filij, & in hæreditate illius fieri institutio. l. patris & filij 20. l. 2. de vulga. l. Papinianus 8. §. sed nec impuberis de inoffi. testa. & sic concludit Socin. dict. con. 3. quod secundum interpretationem factam per jurisconsul. in dict. l. 1. pu- pillus dicitur intestatum, decedere cum e conuerso, facta illi substitu- tione pupillari, dicitur testamentum ha- bere. Hoc tamē quod firmamus stan- te statuto exclusuo ad matrē à succe-

sione filij deceperit ab intestato extantibus agnatis, vsq; ad quartum gradū, compræhendi impuberis, videtur cōtra mentem omnium doctorum, quos recenset Ceuallus, qui supra, & Alex. Trenta. in tracta. de substi. 2. p.c. 3. n. 6. mouētur, † nā tam simile statutū, quam nostra constitutio, facta, & ordinata fuerunt, vt bona in agnatione cōseruentur, vt in terminis nostræ constitutionis firmauit Mieres statim in principio, & si secundū legis interpretationem, pupillus semper diceretur intestatū deceperit, frustra dd. pōderat rationem dicti statuti, & sequitur atenta dicta declaratione, quod in omni casu, & quacunq; materia, dispositio loquens de filijs intestatis, procederet etiam in impuberibus, quod est contra mentem omnium scribentium: & quando impubes deceperit testatus, quia facta fuit eidem pupillū. substitutio & præsens constitutio nihil disponit, sed relinquit, dispositioni iuris communis, præter quam, in casu disposito; in consti. 95. curiarū anni 1585. de eius mente, & interpretatione, infra cōgruentior, & latior patebit locus. Et tunc, † matrē certū erit priuari legitima, ex c. si pater de testa. in 6. & alijs verissimis infra dicendis. Et aduerte q̄ nostra constitutio, loquitur, quādo patre viuo, filius impubes moritur, quo in casu de necessitate intestatus deceperit, cū mater non potuerit pupillares tabulas facere, cū deficiat primū requisitū, ad validitatē pupillaris, patrie nē pe potestatis vt in l. 2. de vulga. cum si in libris, & mater illos in suā non habeat potestate. Et quāuis cōstitutiones Cathaloniaz absq; † interpretatione sint intelligendē vt probatur in const. 1. quē est Alfonsi. 2. sub tit. de interpretationis usaticis, constitutionibus, & alijs legibus in noua compilatione, hoc tamen, non procedit, quādo sit extatio de stricta significatione vocabuli, ad latā, & quando ratio esset scripta in constitutione, vel quando in vtrisq; una ratio assignatur, solum enim friuo-

aut.

aut.

aut queris de casibus, & col. 7. ver. vi-
48 terius quero. † Nec est verū, quod pu-
pillus secundum legalem interpretationem dicatur intestatus, nam si ver-
bum *impuberibus* non fuisset hic ex-
clusum, tractaretur in effectu, de ex-
tensione & interpretatione præsen-
tis constitutionis, ex identitate ratio-
nis, nam si illa esset legalis interpreta-
tio, vt dicit Socin. in d. con. 3. non cē-
ceretur repulsa, per constitutiones
supradictas, disponentes, quod cōstitu-
tiones Cathaloniaz intelligantur absq;
interpretatione, vt in Simili casu, do-
cet Ripp. in l. 1. n. 192. de vulga. & So-
cin. in con. 1. n. 191. vol. 1. Calicius
in usati. omnes homines n. 28. & † mēs
Principis (si dictum verbum, impuberi-
bus, non exprecisset, sed solum exclu-
sisset matrem a successione filiorum
intestatorum) regularetur, secundum
alias cōstitutiones, presentis Principa-
tus inducentes, & disponentes q̄tud.
intelligantur absq; interpretatione
aliqua: quāratio cessat in statutis, de
quibus facta fuit mētio supra; & de qui-
bus loquuntur dd. supra, noininati. Su-
pradicte enim descissiones non pro-
cederent, quando caueretur statuto, quod statuta omnia intelligantur absq;
interpretatione, & quāuis articulus
de quo agimus, sit coutrouersus, &
multa dici possent; & cumulari,
vt ex Gutier. in dicta ques. 76. videre
licet & ex Alex. Trenta. in de substi.
2. par. c. 3. n. 6. Roias in epitom. succes.
c. 30. nu. 6. & melius ex Auenda. l. 6.
Tau. n. 10. relietis tamen multis, dispu-
50 tatione meritis, cōcludo, † q̄ nostra cō-
stitutione, impuberis compræhendet
etiam si in ea, verbum *impuberibus*
deficere, nam cum dubitatur de signifi-
catione illius verbi ab intestat. cum
casus hic esset omissus, certum enim
esset, quod esset recurrentum ad ius
communis, & consequenter ad d. l. 1.
de suis & legit. hæredib. hæc enim in-
terpretatio, videtur necessaria, & est
interpretatio passiva, quē non vide-
tur per cōstitutionē reiecta vt docet